
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

L E I   N° 8.034, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014
Transforma em patrimônio cultural de natureza imaterial do Estado do 
Pará, o Pinheirense Esporte Clube.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica transformado em patrimônio cultural de natureza imaterial 
do Estado do Pará o Pinheirense Esporte Clube, nos termos do art. 286 
da Constituição Estadual.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de setembro de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

L E I   N° 8.035, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do 
Pará, o Centro de Recuperação Lírio dos Vales.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarado e reconhecido como de utilidade pública 
para o Estado do Pará, o Centro de Recuperação Lírio dos Vales 
- CERLIVRE, fundado no dia 15 de fevereiro de 2012, pessoa 
jurídica de direito privado CNPJ nº 15.450.442/0001-07, sem fi ns 
econômicos, com sede na Rua do Contorno, nº 23, Centro, CEP: 
68.625-000 e foro na Comarca do Município de Paragominas/PA.
Art. 2º Esta Lei outorga ao Centro de Recuperação Lírio dos Vales - 
CERLIVRE,  habilitação em receber incentivos de qualquer natureza, 
através da celebração de convênios e/ou parcerias com órgãos do 
Poder Público Estadual de projetos sociais, econômicos, culturais, 
profi ssionalizantes, desportivos, ambientais, e outros eventos de 
inclusão social.
 Art. 3º Os direitos assegurados ao Centro de Recuperação 
Lírio dos Vales, neste diploma legal, serão mantidos enquanto 
perdurarem as atividades constantes em seu estatuto social.
Art. 4º Esta Lei obriga ao Centro de Recuperação Lírio dos Vales 
o fi el cumprimento do que dispõe a Lei Estadual nº 4.321, de 3 
de setembro de 1970, alterada pela Lei nº 5.713, de 7 de janeiro 
de 1991 e pela Lei nº 5.823, de 17 de fevereiro de 1994.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de setembro de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

L E I   N° 8.036, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado do Pará, 
o Centro Comunitário Unidos Venceremos dos Remédios, no Município 
de Santo Antônio do Tauá.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarado e reconhecido como de utilidade pública para 
o Estado do Pará, o Centro Comunitário Unidos Venceremos dos 
Remédios, pessoa jurídica de direito privado, fundado no dia 1º de maio 
de 1987, CNPJ nº 05.113.055/0001-21, sem fi ns econômicos, com sede 
no Km 8 do Ramal dos Borralhos, Vila dos Remédios, CEP: 68.786-000, 
e foro no Município de Santo Antônio do Tauá/PA.
Art. 2º Esta concessão estadual confere ao Centro Comunitário Unidos 
Venceremos dos Remédios, obtenção dos benefícios gerados pela 
legislação pertinentes, nos programas, ações e serviços prestados 
pelo Poder Público, inclusive celebração de convênios e parcerias, 
envolvendo recursos públicos.
Art. 3º Os direitos assegurados ao Centro Comunitário Unidos 
Venceremos dos Remédios, neste diploma legal, serão mantidos 
enquanto perdurarem as atividades constantes em seu estatuto social.
Art. 4º Esta Lei obriga ao Centro Comunitário Unidos Venceremos dos 
Remédios o fi el cumprimento do que dispõe a Lei Estadual nº 4.321, 
de 3 de setembro de 1970, alterada pela Lei nº 5.713, de 7 de janeiro 
de 1991 e pela Lei nº 5.823, de 17 de fevereiro de 1994.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de setembro de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

GRATIFICAÇÃO DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739383

PORTARIA N° 2.022/2014-CCG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : O processo 
nº 2014/374126-PG, datado de 18 de agosto de 2014. R E S 
O L V E : Conceder a Gratifi cação de Atividade de Motorista/

GAM, ao servidor JOÃO BORGES PRESTES, ocupante do cargo 
de Motorista, matricula funcional nº 2042363/1, para exercer 
as suas atividades na Secretaria Extraordinária de Assuntos 
Institucionais, como motorista do Excelentíssimo Senhor 
Secretário, a contar de 01/08/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
03 de setembro de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado 

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739638

Número: 1
Assinatura: 03/09/2014
Valor: 23.905,70
Justifi cativa: Considerando os autos do Processo nº 2014/368118 
e supedâneo no §8º do art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações, reajustar em 6,5023% o valor anual estimado 
do Contrato nº 07/2013-CCG.
Contrato: 7/2013
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739722

Número: 1
Assinatura: 03/09/2014
Valor: 2.032,09
Justifi cativa: Considerando os autos do Processo nº 2013/64.281 
e supedâneo no §8º do art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
suas alterações, reajustar em 6,50% o valor anual estimado do 
Contrato nº 09/2013-CCG. 
Contrato: 9/2013
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739777

Ato: PORTARIA Nº 2.043/2014-CCG
Término Vínculo: 05/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / GILBERTO WLADIMIR PEREIRA DE SOUSA (Chefe 
de Operações de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739779

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.044/2014-CCG
Data de Admissão: 05/09/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
MARCELO DE JESUS CALANDRINI DE AZEVEDO Chefe de 
Operações de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739786

PORTARIA Nº 2.045/2014-CCG DE 4 DE SETEMBRO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar TELMA GUERREIRO do cargo em comissão de Assessor 
II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 3 de setembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739758

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 735863
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de copiadoras/impressoras, novas e em 
perfeitas condições de uso, incluindo suporte, treinamento, 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 
e material de consumo, inclusive papel, de acordo com as 
especifi cações constantes do Termo de Referência – Anexo I do 
Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios 
www.age.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br e pelo e-mail cpl@age.pa.gov.br. 
Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 

disponível na CPL situada na Rua Domingos Marreiros, 2001, em 
dias úteis, das 9:00 às 11:00, às expensas do interessado.
Responsável pelo certame: FABIO GUEDES SALGADO
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746130000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739358

PORTARIA Nº 214/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de fevereiro 
de 2012; CONSIDERANDO a Portaria nº 210/2014 – GAB/PRES/
ASIPAG, de 29/08/2014, bem como os termos do Processo nº 
2014/384876. R E S O L V E :Designar a servidora GABRIELA 
OLIVEIRA DA ROCHA PAIXÃO, Assessor, matricula nº 5898375, 
para responder pelo expediente da Coordenadoria de Articulação 
Comunitária, da Ação Social Integrada do Palácio do Governo, 
no período de 01 a 30/09/2014, durante o impedimento do 
titular por motivo de licença prêmio.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO, 02 de setembro de 2014.CARMEN LÚCIA DANTAS 
DO CARMO Presidente da ASIPAG

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739360

PORTARIA Nº 215/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de fevereiro 
de 2012; CONSIDERANDO a Portaria nº 211/2014 – GAB/PRES/
ASIPAG, de 29/08/2014, bem como os termos do Processo nº 
2014/385615. R E S O L V E : Designar o servidor ANTONIO DE 
SOUSA BRAGA, Chefe de Divisão, matricula nº 57189565, para 
responder pelo expediente da Diretoria de Assistência Social, 
da Ação Social Integrada do Palácio do Governo, no período de 
01 a 30.09.2014, durante o impedimento do titular por motivo 
de licença prêmio.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 02 de 
setembro de 2014.CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Presidente da ASIPAG

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739645

PORTARIA Nº 216/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;  CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994 R E S O L V E : Conceder 
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Matrícula Período 
aquisitivo Período de Gozo

DEBORA MORAES SOUSA 5707269 2013/2014 01 a 30/10/2014
LUDILCIO SERRÃO DA SILVA 5897668 2013/2014 01 a 30/10/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.AÇÃO SOCIAL 
INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 04 de setembro de 
2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO Presidente da ASIPAG

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739433

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2014
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição e 
instalação de portas e divisórias de vidro temperado, na sede 
regional da Procuradoria-Geral na cidade de Santarém/PA, 
conforme especifi cações e condições constantes no Termo de 
Referência – Anexo I (Especifi cações Técnicas) do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.


